
Titul filmu

Skleněný dům

Tagline Krátka synopsa

Do dětského domova přichází nová dívka, asi
dvanáctiletá Pavla. Snaží se chovat jistě a

sebevědomě, ale necítí se v novém kolektivu nejlépe.
Dostane se hned do konfliktu se starší vychovatelkou
Morávkovou a její vzdor se začne stupňovat. Jediný

člověk, ke kterému se Pavla citově přimkne, je mladá
vychovatelka Jarmila. Svěří se jí se svou averzí vůči

otci - alkoholikovi, pozná, že Jarmilu její trápení zajímá,
a proto ji stále vyhledává. Během výletu, na který ji
Jarmila vezme, se seznámí s jejím budoucím mužem.

Je tím zaskočena a začne na Milana žárlit. Bojuje o
Jarmilinu přízeň dětskými zbraněmi, není přístupná

logickému vysvětlení, začíná být zlá, nespravedlivá a
trucovitá. Chce si za každou cenu vynutit Jarmilinu
přízeň jen a jen pro sebe. Onemocní jen proto, aby

zjistila, jak na to bude Jarmila reagovat. Ostatní děti ji
nezajímají, chce mít citové zázemí v dospělém

člověku. V závěru se však přece jen s Jarmilinou
svatbou i s jejím odchodem smíří a zvítězí u ní
přirozená potřeba být s dětmi a zapojí se do

normálního života v dětském kolektivu.

Dlhá synopsa

Do detského domova prichádza nové dievča, asi dvanásťročná Pavla. Snaží sa správať sebaisto a sebevedome, ale
necíti sa v novom kolektíve najlepšie. Dostane sa hneď do konfliktu so staršou vychovávateľkou Morávkovou a jej

vzdor sa začne stupňovať. Jediný človek, ku ktorému sa Pavla citovo primkne, je mladá vychovávateľka Jarmila. Zverí
sa jej so svojou averziou voči otcovi-alkoholikovi, všimne si, že Jarmilu jej trápenie zaujíma, a preto ju stále

vyhľadáva. Počas výletu, na ktorý ju Jarmila vezme, sa zoznámi s jej budúcim manželom. Je tým zaskočená a začne
na Milana žiarliť. Bojuje o Jarmilinu priazeň detskými zbraňami, nie je prístupná logickému vysvetleniu, začína byť zlá,
nespravodlivá a trucovitá. Chce si za každú cenu vynútiť Jarmilinu priazeň len a len pre seba. Ochorie len preto, aby
zistila, ako na to bude Jarmila reagovať. Ostatné deti ju nezaujímajú, chce mať citové zázemie v dospelom človeku. V
závere sa však predsa len s Jarmilinou svadbou i s jej odchodom zmieri – zvíťazí u nej prirodzená potreba byť s deťmi

a zapojí sa do normálneho života v detskom kolektíve.

Technické informácie a kredity

Pôvodný názov: Skleněný dům
Anglický názov:
Rok: 1981
Krajina: Československo
Jazyk: CS
Stopáž: 75 min
Dostupnost:

Žáner: dětský
Réžia: Olmer Vít
Scenár:
Strih:
Kamera:



Ocenenia Hrajú

Ferencová Anna, Freimanová Veronika, Holubová Eva,
Kodet Jiří, Kuklová Michaela, Novotná Soňa,

Sedláčková Andrea

FILM EUROPE, s.r.o., Matúškova 10, 831 01 Bratislava
info@filmeurope.eu, www.filmeurope.sk


